ПРОТОКОЛ 6
Заседание общественной комиссии
Для организации обсуждения проекта муниципальной программы формирования современной городской среды, проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, а также осуществления контроля за реализацией муниципальной программы «Формирование современной городской среды»
[bookmark: _GoBack]Юргинский муниципальный округ                                                        от «06» сентября 2023г
Присутствовали:
Состав Комиссии утвержден постановлением администрации Юргинского муниципального округа от 25.01.2021 №67

Борисов С.В. - Председатель комиссии, заместитель главы – начальник Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству администрации Юргинского муниципального округа
Колган К.В. - Заместитель председателя, заместитель начальника по строительству Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству администрации Юргинского муниципального округа
Рядинский В.М..- Секретарь комиссии, заместителя начальника по обеспечению жизнедеятельности  Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству администрации Юргинского муниципального округа

Члены комиссии:

Председатель Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа (по согласованию);
Начальник управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Юргинского муниципального округа;
Начальник архитектурного отдела администрации Юргинского муниципального округа;
Начальник отдела ГО и ЧС администрации ЮМО (по согласованию);
Пилипушко О.Н - Начальник Арлюкского территориального управления (по согласованию);
Анкудинов К.Н. - Начальник Зеледеевского территориального управления (по согласованию);
Белкина М.В.- Начальник Лебяжье – Асановского территориального управления (по согласованию);
Семке В.В. - Начальник Попереченского территориального управления (по согласованию);
Попов А.С. - Начальник Проскоковского территориального управления (по согласованию);
Малышева О.А. - Начальник Тальского территориального управления (по согласованию);
Кадочников А.П. - Начальник Новоромановского территориального управления (по согласованию);
Андреев М.М. - Начальник Мальцевского территориального управления (по согласованию);
Семченко А.М.- Начальник Юргинского территориального управления (по согласованию).

Кворум имеется

Повестка дня:
1. Обсуждение проекта программы «Формирование современной городской среды в Юргинском муниципальном районе от 24.12.2018 №53-МНА «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды Юргинского муниципального округа на 2019-2025 годы».
2. Рассмотрение предложений заинтересованных лиц для включения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Юргинского муниципального района на 2019 - 2025 годы» по общественным территориям.

По первому вопросу слушали заместителя главы Юргинского муниципального округа – начальника Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству Борисова С.В.
На территории Юргинского муниципального округа 55 благоустроенных дворовых территорий, площадь которых составляет 13,3 тыс. кв.м.
Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов района от общего количества дворовых территорий многоквартирных дворов составляет 50%.
Доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения района, проживающего в многоквартирных домах, составляет 14,24 %.
Количество общественных территорий (парки, скверы и т.д.) в Юргинском муниципальном округе 17, их площадь составляет 2,3 га. Доля благоустроенных территорий общего пользования от общего количества таких территорий составляет 64,76 % их площадь 1,49 га.
Неудовлетворительное состояние (отсутствие) парков и скверов, отсутствие детских игровых площадок и зон отдыха во дворах, устаревшие малые архитектурные формы – негативно влияют на эмоциональное состояние и качество жизни населения.
В силу объективных причин, из-за ограниченности средств объекты благоустройства, такие как пешеходные зоны, зоны отдыха, тротуары, объекты уличного освещения, нуждаются в ремонте и реконструкции. Территории функционального назначения системно не благоустраиваются.
Анализ обеспеченности дворовых территорий элементами внешнего благоустройства показал, что уровень их комфортности не отвечает требованиям жителей. Комфортность проживания в многоквартирных домах определяется уровнем благоустройства дворовых территорий с учетом организации в дворах дорожно-тропичной сети, устройства газонов и цветников, озеленения, освещения территории двора, размещения малых архитектурных форм, организации детских спортивно-игровых площадок, упорядочения площадок индивидуального транспорта, организации площадок для выгула домашних животных, обустройства мест сбора и временного хранения мусора.

С целью существенных изменений данной ситуации в Юргинском муниципальном округе сформирована многолетняя положительная практика трудового участия
организаций в выполнении мероприятий по благоустройству муниципальных территорий общего пользования.
Уже много лет подряд, особенно в весенний период, на территории сельских поселений округа, организуются «субботники», в ходе которых организации в добровольном порядке принимают участие в благоустройстве территории, прилегающих к своим офисам, магазинам.
Администрацией Юргинского муниципального округа ежегодно проводятся смотры-конкурсы, в том числе, с номинацией на «лучший двор», участвуя в котором сельские жители проявляют инициативу и вносят свой трудовой вклад в обустройство своих дворов.
Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать современную комфортную среду для проживания сельских жителей и пребывания отдыхающих, а также комфортное современное «общественное пространство».
Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего пользования с учетом мнения сельских жителей, а именно:
- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными жителями);
- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных сельских жителей;
- запустит механизм финансового и трудового участия сельских жителей и организаций в реализации мероприятий по благоустройству;
сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по благоустройству на территории района.
Для решения проблем по вопросу благоустройства общественных территорий разработана муниципальная программа «Формирование современной городской среды Юргинского муниципального округа на 2019 -2025 годы».

Решили: принять муниципальную программу «Формирование современной городской среды Юргинского муниципального округа на 2019-2025 годы».

Голосование:
ЗА 13
ПРОТИВ 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ 0

По второму вопросу слушали заместителя главы Юргинского муниципального округа – начальника Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству Борисова С.В.
На 2024 год предложены к благоустройству 2 общественных пространства:
 в д. Талая «Сквер на Центральной» и с. Проскоково «Сквер Весенний».

Решили: утвердить перечень общественных  территорий в муниципальной программе «Формирование современной городской среды Юргинского муниципального района на 2019 -2025 годы» на 2024 год.

Голосование:
ЗА 13
ПРОТИВ 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ 0

Подписи:

	Председатель комиссии
	________________________
	С.В. Борисов

	Заместитель председателя комиссии
	________________________
	К.В. Колган

Секретарь комиссии                                _________________________       В.М. Рядинский
Начальник отдела ГО и ЧС
администрации ЮМО                        _________________________           А.С. Гридчин

Начальник Арлюкского территориального
управления	________________________	  О.Н. Пилипушко

Начальник Зеледеевского
 территориального управления                 ____________________               К.Н. Анкудинов

  Начальник Лебяжье-
Асановского территориального
Управления                                               _____________________              М.В. Белкина

 Начальник Попереченского
 территориального управления              _____________________                    В.В. Семке

 Начальник Проскоковского
территориального управления               _____________________                       А.С. Попов

Начальник Тальского
Территориального управления              _______________________               О.А. Малышева

Начальник Новоромановского
Территориального Управления                ______________________             А.П. Кадочников

Начальник Мальцевского
 территориального Управления             ______________________                     А.М. Андреев

Начальник Юргинского
 Территориального Управления              _______________________               А.М. Семченко
[bookmark: _page_21_0]